
       д-р Драган Веселинов 

Регионален центар за управување со кризи – Штип 

 

        Проф. д-р Трачје Нацев 

           Универзитет “Гоце Делчев” – Штип 

 

 

 

 

ФОРМИ НА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ОПАСНОСТИ ВО ПЕРИОДОТ НА 

ОСЛОБОДИТЕЛНАТА РЕВОЛУЦИОНЕРНА БОРБА ВО ШТИП И ШТИПСКО 

 

 

Апстракт 

  

 Со освојувањето на Балканот од страна на Османлиите, започнува еден период каде под 

влијание на повеќе фактори дошло до промена на формите на организирање заштита и спасување 

од опасности. За дефинирањето на нејзините карактеристики придонеле појавата на 

револуционерните движења како и организирањето на служби од страна на османлиската власт. 

Така и во Штип и Штипско во ослободително-револуционерниот период се појавуваат ваквите 

организирани форми на заштита и спасување. Дел од нив претставуваат основа а воедно и искуство 

за населението во справување со опасностите и во наредните историски периоди на овие простори. 

Клучни зборови: форми, заштита и спасување, Штип и Штипско, ослободителна 

револуционерна борба.    

 

 

  

 

FORMS OF PROTECTION AND RESCUE FROM DANGERS DURING THE PERIOD OF THE 

LIBERATION REVOLUTIONARY STRUGGLE IN SHTIP AND ITS REGION 

 

Abstract 

 

With the conquest of the Balkans by the Ottomans, a period began where, under the influence of 

several factors, there was a change in the forms of organizing protection and rescue from dangers. The 

emergence of revolutionary movements and the organization of services by the Ottoman government 

contributed to the definition of its characteristics. Also in Shtip and its region, during the liberation-

revolutionary period, such organized forms of protection and rescue appeared. Some of them represent a 

foundation and also experience for the population in dealing with dangers in the following historical periods 

in these areas. 
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